cento) de reposição da inflação, estimada pela variação positiva do INPC (Índice 

Nacional de Preços ao Consumidor), calculada pelo IBGE, acumulada no período 

janeiro/2022 a dezembro/2022. 

Art. 2º Fica estabelecido o piso salarial mínimo para a categoria integrante do 

magistério público municipal no valor de R$ 2.210,18 (dois mil duzentos e dez reais 

e dezoitos centavos), a contar da data de 1º de janeiro de 2023, para os 

profissionais com jornada de 20h (vinte horas), que corresponde ao índice de 

crescimento do valor mínimo por aluno ao ano do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica (Fundeb).